do Decreto Legislativo Regional n.º 24/89/M, de 7 setembro, na redação conferida pelo Decreto Legislativo Regional 
n.º 13/2017/M, de 23 de maio, resolve aprovar o seguinte: 

Que se proceda à alteração orçamental da despesa do orçamento privativo da Assembleia Legislativa da Madeira, no 
montante total de 135.000,00 € (cento e trinta e cinco mil euros) de acordo com os mapas em anexo e que fazem parte 
integrante desta Resolução. 

incontornável no domínio das finanças públicas, especialmente no exercício das 

funções relativas ao Orçamento e à Conta da Região ao demonstrar elevada 

competência, dedicação, lealdade, sentido de responsabilidade profissional e

[...]

Para a prossecução dos objetivos estabelecidos no número anterior, conceder à Associação Reinventa uma 
comparticipação financeira até ao montante máximo de 50.000,00 € (cinquenta mil euros), a executar nos 
seguintes moldes: a) No ano de 2025, até ao montante máximo de 22.760,00 € (vinte e dois mil, setecentos e 
sessenta euros); e b) No ano de 2026, até ao montante máximo de 27.240,00 € (vinte e sete mil, duzentos e 
quarenta euros). 

3. O contrato-programa a celebrar entre a IHM - Investimentos Habitacionais da Madeira, EPERAM e a Associação 
Reinventa produz efeitos desde a data da sua outorga até 31 de maio de 2026, sem prejuízo das obrigações 
assessórias que devam perdurar para além da cessação do contrato, nomeadamente a entrega de documentos, se

[...]

animação turísticas com a Associação de Ténis da Madeira, tendo em vista a execução de um projeto intitulado 
“Madeira Ladies Open VI”, a ter lugar entre os dias 9 e 16 de novembro. 

2. Para a prossecução do projeto previsto no número anterior, conceder à Associação de Ténis da Madeira uma 

comparticipação financeira que não excederá 21.000,00 € (vinte e um mil euros). 
- Em 2025: 70%, ou seja, 14.700,00 €, após a assinatura do Contrato-Programa; 
- Em 2026: 30%, ou seja, 6.300,00 € após a entrega do relatório final. 

3. Aprovar a minuta do Contrato-Programa, que faz parte integrante da presente Resolução e que fica arquivada na

[...]

Considerando que através da Resolução do Conselho do Governo Regional n.º 53/2025, de 28 de fevereiro, foi concedido, 
um adiantamento de verbas, tendo em vista assegurar parte do seu funcionamento no ano de 2025, nos termos do disposto no 
artigo 12.º do supramencionado Regulamento, no montante máximo de 8 101,84 € (oito mil, cento e um euros e oitenta e 
quatro cêntimos); 

Considerando que, nesse sentido, urge conceder o apoio financeiro à mesma, para o presente ano, tendo em conta, contudo, 
o montante já atribuído a título de adiantamento para a componente de funcionamento, nos termos da referida Resolução.

[...]

com vista a assegurar o seu funcionamento no ano de 2025, bem como a prossecução das iniciativas de promoção do 
desenvolvimento social, económico e cultural. 

2. Para a prossecução dos objetivos previstos no número anterior, conceder à ADRAMA um apoio financeiro, até ao 

montante máximo de 17 787,45 € (dezassete mil, setecentos e oitenta e sete euros e quarenta e cinco cêntimos), ao 
qual é deduzido o montante de 8 101,84 € (oito mil, cento e um euros e oitenta e quatro cêntimos), concedido a título 
de adiantamento, o que perfaz o montante máximo de 9 685,61 € (nove mil, seiscentos e oitenta e cinco euros e 
sessenta e um cêntimos), distribuído da seguinte forma: 
a) Despesas de funcionamento, até ao montante de 16 787,45 € (dezasseis mil, setecentos e oitenta e sete euros e 

sessenta e um cêntimos); 
b) Despesas com as iniciativas, até ao montante de 1 000,00 € (mil euros). 

3. O contrato-programa a celebrar com a referida Associação produz efeitos desde a data de assinatura até 31 de 

dezembro de 2025, sem prejuízo de serem elegíveis para efeitos de financiamento despesas realizadas anteriormente

[...]

Considerando que através da Resolução do Conselho do Governo Regional n.º 52/2025, de 28 de fevereiro, foi concedido, 
um adiantamento de verbas, tendo em vista assegurar parte do seu funcionamento no ano de 2025, nos termos do disposto no 
artigo 12.º do supramencionado Regulamento, no montante máximo de 13 626,08 € (treze mil seiscentos e vinte e seis euros e 
oito cêntimo); 

Considerando que, nesse sentido, urge conceder o apoio financeiro à mesma, para o presente ano, tendo em conta, contudo, 
o montante já atribuído a título de adiantamento para a componente de funcionamento, nos termos da referida Resolução.